
Wijzigingstabel  Verordening  Jeugdhulp  Westland 2025  

 

In  deze  ko lom staat  de tekst  van de vast  te  s te l len verordening 
Jeugdhulp West land 2025.   

Gewi jz igde o f  n ieuw toegevoegde tekst  is  b lauw gemarkeerd.  

 

 

De wi j z ig ingen worden h ieronder per  ar t ike l  weergegeven.  De 
tekst  correspondeert  waar mogel i jk  met  de tekst  op dezel fde 
hoogte a ls  in  de l inker  ko lom.  
 

Tekst  d ie  is  verwi jderd  (of  ve rvangen) s ta at  met  gr i js  aangegeven.  
 
De tekst  is  d i recte r  geschreven ,  du s “Het  co l lege  of  SKT doe t ”  in  
p laats  van ‘Er  wordt ’ .  He t  co l lege is  bevoegd te  bes l issen op 
aanvragen en daar  waar  het  bes lu i tvorming bet ref t ,  vermeldt  de 
vero rdening het  co l lege .  Het  Soc iaa l  Kern team voert  namens het  
co l lege u i t  en waar het  de u i tvoer ing  bet ref t  vermeldt  de 
vero rdening het  Soc iaa l  Kernteam.  
 

Het woord c l iënt  is  ve rvangen door inwoner en de vero rdening is  
genderneutraa l  gemaakt .  Deze wi j z ig ingen worden verder  n ie t  
spec i f iek  geduid .   
 
 

 
De raad van de gemeente West land;  

gelezen he t  voors te l  van  burgemeester  en wethouders van  26 november 
2024;  

gelet  op ar t ike l  108  Gemeentewet  en  gelet  op de  ar t ike len 2.9 ,  2 .10,  2 .12 en 
8.1.1 ,  derde  l id  van de Jeugdwet ,  

overwegende dat :  

  het  u i tgangspunt  is  dat  de verantwoordel i jkheid voor het  gezond en ve i l i g  
opgroeien van jeugdigen  a l lereers t  b i j  de  ouder(s )  en de jeugdige ze l f  
l ig t ;  ouders  worden geacht  de to t  hun  gezin behorende jeugdige(n)  
dagel i jkse hu lp,  zo rg en ondersteuning te  b ieden ook a ls  er  sprake is  van  
een jeugdige met  een ziekte,  aandoening of  beperk ing;  

  de Jeugdwet  de verantwoordel i jkheid voor het  organiseren van goede en 
toegankel i jke jeugdhulp b i j  de gemeente heef t  ge legd;  

  het  op grond van  de Jeugdwet  noodzakel i jk  is  h ieromtrent  regels  vast  te  
s te l len:  
a .   over  de door het  co l lege te  ver lenen ind iv iduele  voorzien ingen en 

a lgemene voorzien ingen;  
b .  over de afbakening Jeugdwet  in  re la t ie  to t  andere wetgevende 

kaders;  
c .  over de voorwaarden voor toekenning en de  wi j ze van beoordel ing 

van,  en  de afwegingsfac toren b i j  een ind iv iduele  voorzien ing ;  

 
 
 
 
 
 
 

De overwegingen in  b lauw vervangen de in t i tu lé  u i t  de huid ige 
vero rdening en zi jn  toegevoegd om in  één oogopslag helder  te  
hebben wat  de  verordenende bevoegdheid van de gemeenteraad 
is  en dus in  de verorden ing Jeugdhulp geregeld moet  worden (en 
n ie t  aan co l lege van burgemeester  o f  we thouders gedelegeerd 
en/of  gemandateerd  mag worden) .  
 
Verwi jderd u i t  de in t i tu lé :  
 
Overwegende dat  de  Jeugdwet  de verantwoordel i jkheid voor  het  
organiseren van goede en toegankel i jke jeugdhulp b i j  de 
gemeente heef t  be legd ,  waarb i j  het  u i tgangspunt  is  dat  de 
verantwoordel i jkheid  voor het  gezond en  ve i l ig  opgroeien van 
jeugdigen a l lereers t  b i j  de ouders en de jeugdige ze l f  l ig t ;  en da t  
het  noodzakel i jk  is  om regels  vast  te  s te l len over  de door he t  
co l lege te  ver lenen ind iv iduele vo orzien ingen en over ige  
voorzien ingen,  met  bet rekk ing to t  de voorwaarden voor 
toekenning en de wi jze  van beoordel ing van,  en de 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0034925&hoofdstuk=2&artikel=2.9&z=2021-11-06&g=2021-11-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0034925&hoofdstuk=2&artikel=2.10&z=2021-11-06&g=2021-11-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0034925&hoofdstuk=2&artikel=2.12&z=2021-11-06&g=2021-11-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0034925&hoofdstuk=8&paragraaf=8.1&artikel=8.1.1&z=2021-11-06&g=2021-11-06


d.  over de wi j ze waarop de  toegang to t  en  de toekenning van een 
ind iv iduele voorzien ing wordt  a fgestemd met  andere  voorzien ingen;  

e .  over de wi j ze waarop de  hoogte van een persoonsgebonden budget  
a ls  bedoeld in  ar t ike l  8 .1.1 van  de Jeugdwet  wordt  vastgeste ld ;  

f .  voor de bestr i jd ing van  het  ten onrechte  ontvangen van een 
ind iv iduele voorzien ing of  een persoonsgebonden budget ,  a lsmede 
van misbru ik  o f  oneigenl i jk  gebru ik  van  de Jeugdwet ;  

g .  over de wi j ze waarop ingezetenen,  waaronder in  ieder  geval  
jeugdigen of  hun ouder(s) ,  worden betrokken b i j  de u i tvoer ing van de  
Jeugdwet ;  

h .  ter  waarborg ing van een  goede verhouding tussen de pr i j s  voor  de  
lever ing  van  jeugdhulp o f  de u i tvoer ing van een 
k inderbeschermingsmaatregel  o f  jeugdrec lasser ing en de e isen d ie  
worden geste ld  aan de kwal i te i t  daarvan.  Daarb i j  wordt  rekening 
gehouden met  de deskundigheid van  de beroepskrachten en de 
toepassel i jke arbeidsvoorwaarden;  

i .  over onder welke voorwaarden de persoon aan wie een 
persoonsgebonden budget  wordt  vers t rekt ,  de jeugdhulp kan 
betrekken van een persoon d ie  behoort  to t  het  soc ia le  netwerk;  

gehoord de beraads lag ingen van  Commiss ie Maatschappel i jke Omgeving 
d.d.  10 februar i  2025 ;  
 

b e s  l  u  i  t    

de Verordening  jeugdhulp West land 2025 vast  te  s te l len .  

 

afwegingsfactoren  b i j  een ind iv iduele  voorzien ing,  over  de wi jze  
waarop de toegang to t  en de toekenning van een  ind iv iduele 
voorz ien ing word t  a fgestemd met  andere voorzien ingen,  de wi j ze 
waarop de hoogte van een persoonsgebonden budget  word t  
vastgeste ld ,  voor  de bes tr i jd ing van het  ten onrechte ontvangen 
van een ind iv iduele voorzien ing of  een persoonsgebonden budget  
a lsmede misbru ik  en oneigenl i jk  gebru ik  van de wet ,  en regels  ter  
waarborg ing  van een goede verhouding tussen de pr i js  voor  de 
lever ing  van  jeugdhulp o f  de u i tvoer ing van een 
k inderbeschermingsmaatregel  o f  jeugdrec lasser ing en de e isen 
d ie  worden geste ld  aan de kwal i te i t  daarvan;  overwegende da t  het  
voor ts  wensel i jk  is  te  bepalen onder welke voorwaarden degene 
aan wie een persoonsgebonden budget  wordt  ve rs t rekt ,  de 
jeugdhulp kan bet rekken van een persoon d ie  behoort  to t  d iens 
soc ia le  netwerk;  bes lu i t  vast  te  s te l len de Ver ordening Jeugdhulp 
gemeente West land 2020.  

 
 
 
 

Art ikel  1 .  Begripsbepal ingen  

 
In  deze  verordening  en de daarop berustende bepal ingen word t  vers taan 
onder:  

  algemene voorziening :  de vr i j - toegankel i jke voorzien ing  a ls  bedoeld 
in  ar t ike l  2 .1 van deze  verordening,  waarvoor  he t  co l lege geen 
beschikk ing afgeef t  en d ie  voor l iggend is  op ind iv iduele 
voorzien ingen;  

  andere voorziening :  voorzien ing  anders dan in  het  kader van de 
Jeugdwet ,  op he t  gebied  van zorg,  onderwi js ,  maatschappel i jke 
ondersteuning of  werk  en inkomen;  

  besluit :  een bes lu i t  van het  co l lege op de aanvraag om een 
ind iv iduele voorzien ing voor jeugdhulp ;   

  col lege :  het  co l lege van  burgemeester  en wethouders van  de 
gemeente West land;   

  crisisinterventieteam :  team van hulpver leners  voor het  t re ffen van 
benodigde cr is ismaatregelen met  name op het  gebied van ve i l igheid ;   

  draagkracht :  he t  vermogen van ouder(s) /ve rzorger(s)  om de to t  hun 
gezin behorende minder jar ige k inderen te  verzorgen,  op te  voeden en 

 
1.  De def in i t ie  van a lgemene voorzien ingen is  toegevoegd.   

 
 

3.  de def in i t ie  ‘bes lu i t ’  i s  gewi jz igd  omdat  een aanvraag  n ie t  a l t i jd  
gehonoreerd hoe f t  te  worden.  De tekst  was:  toekenning van  een 
ind iv iduele voorzien ing door het  co l lege.  

 
5.  de def in i t ie  van het  cr is is in tervent ie team is  toegevoegd.  
 
6.  en 7.  De def in i t ie  van  draagkracht  en d raaglast  is  toegevoegd.  
Di t  vanwege de u i tspraak van de Centra le  Raad van Beroep van 
28 mei  2024 waaru i t  b l i j k t  dat  een gemeente de  aanwezigheid van 
gebru ike l i jke hu lp een reden mag zi jn  om jeugdhulp te  weigeren.  
Voorwaarde is  dan dat  de weiger ingsgrond in  de vero rdening  is  
opgenomen en er  een ob ject ie f  a fwegingskader  i s  vastgeste ld ,  dat  
ru imte b iedt  voor  een ind iv iduele beoordel ing.  Met  het  opnemen 
van draagkracht  en d raaglast  in  de verordening en de u i twerk ing 
ervan in  de nadere regels  en de bele idsregels ,  vo ldoet  de 



toezicht  op  hen te  houden.  Het  be tref t  persoonl i j ke verzorg ing,  
begele id ing en verb l i j f  van de k inderen.  Het  bet re f t  ook de normale,  
dagel i jkse hu lp d ie  ouder(s)  en/of  andere hu isgenoten vanui t  e igen 
kracht  e lkaar  onder l ing  kunnen b ieden;  

  draaglast :  de mate van belast ing van  ouder(s) /verzorgers  op bas is  
van de omstand igheden van henzel f  en het  gezin ,  zoals  werk,  
gezondheid,  gezinssamenste l l ing,  met  name voor  zover deze  ten 
koste gaat  van de draagkracht  van  ouders;  

  eigen kracht :  de  balans  van de  draagkracht  en de draaglast ,  de 
mogel i jkheden van de  jeugdige en/of  de ouders om zel f  o f  met  
personen u i t  het  soc ia le  netwerk de p roblemen b i j  ve i l ig  en  gezond 
opgroeien naar maximale ze l f redzaamheid op te  lossen,  waaronder 
ook het  gebru ik  van a lgemene of  andere voorzien ingen va l t .   

  hulpvraag :  behoef te  van een jeugdige of  de  ouders aan jeugdhulp in  
verband met  opgroei -  en  opvoedingsproblemen,  psychische 
problemen en s toorn issen,  a ls  bedoeld in  ar t ike l  2 .3,  eers te l id  van  
de Jeugdwet ;  

  individuele  voorziening :  op de jeugdige of  de ouders toegesneden 
jeugdhulpvoorzien ing a ls  bedoeld in  ar t ike l  2 .2  van deze Verordening  
door het  co l lege in  natura of  b i j  pgb wordt  ve rs t rekt ;  

  landel i jk  ingekochte jeugdhulp :  jeugdhulp d ie  geboden word t  door 
landel i jk  gecontracteerde jeugdhulpaanbieders met  een 
spec ia l is t ische funct ie  b innen de kaders v an de door de Verenig ing 
voor Neder landse Gemeenten afges loten raamcontracten ;   

  Sociaal  Kernteam West land (SKT) :  het  door het  co l lege 
aangewezen team van te r  zake deskundige profess ionals ,  dat  
namens de gemeente de  toegang naar de ind iv iduele voorzien ingen  
verzorg t ;  

  ondertekening; de fys ieke handtekening of  d ig i ta le  
react iebevest ig ing voor akkoord  van de jeugdige  en/of  de ouders op 
een Plan van Aanpak of  ander s tuk van de gemeente in  het  kader  van 
deze verordening;  

  onderzoek :  a ls  bedoeld in  ar t ike l  4  van deze verordening waaronder 
het  gesprek/  de gesprekken d ie  worden  gevoerd om de 
ondersteuningsbehoef te  van de jeugdige en/of  de  ouders vast  te  
s te l len inc lus ie f  de raadpleging van  b i j  de gemeente bekende 
in format ie  en/of  inc lus ie f  even tueel  benodigde adviser ing ;  

  ouders:  de ouder  of  ouders van de jeugdige,  o f  de wet te l i jke 
ver tegenwoord iger(s)  en  n ie t  z i jnde p leegouder (s )  

  overige voorziening :  over ige voorzien ing a ls  bedoeld in  ar t ike l  2 ,  
eers te l id  van de Jeugdwet ;  

  pgb :  het  persoonsgebonden budget  a ls  bedoeld in  ar t ike l  8 .1.1 van  
de wet ,  z i jnde de lever ingsvorm van een ind iv iduele voorzien ing  in  de 
vorm van een  door he t  co l lege vers t rekt  budget  aan een jeugdige of  

gemeente West land aan de vere is ten en het  benodigde 
toets ingskader.   
De def in i t ie  gebru ike l i jke zorg  is  verwi jder d.  Di t  is  geen term u i t  
de jeugdwet  en  via  draagkracht  en draaglast  wordt  onderzocht  
wat  ouders op e igen kracht  kunnen.  
De def in i t ie  hoog spec ia l is t ische jeugdhulp is  ve rp laats t  naar 
ar t ike l  2 .2  waar de types  via  het  co l lege beschikbare jeugdhulp 
wordt  bepaald.  
 
 
 
 
 
11.  de def in i t ie  ‘ landel i jk  ingekochte jeugdhulp ’ i s  wat  anders 
beschreven.  Di t  was voorheen:  aanbieders d ie  onder cont ract  z i jn  
b i j  de VNG en zo  beschikbaar word t  geste ld  aan inwoners van 
gemeenten;  
12:  Soc iaa l  Kernteam West land (SKT) vervangt  het  woord  ‘ loka le 
toegang’ .  Voorheen s tond h ier :  een team van  pro fess ionals ,  dat  
door het  co l lege is  aangewezen om de gemeente l i jke toegang 
naar de ind iv iduele voorzien ingen te  verzorgen.  
13:  de def in i t ie  van  ondertekening is  toegevoegd om duidel i jk  te  
maken dat  d i t  ook een akkoord per  e -mai l  kan zi jn .  
 
 
14:  de def in i t ie  ‘onderzoek ’ is  ru imer omschreven.  Voorheen 
s tond er :  een gesprek/  de gesprekken a ls  bedoeld in  ar t ike l  6  van 
deze verordening;  

 
 
15:  de def in i t ie  ouders i s  toegevoegd om aan te  geven dat  het  
ook een ouder kan zi jn  en om duidel i jk  te  maken dat  een 
p leegouder  n ie t  onder de re ikwi jd te  van de verordening va l t .  

 
De def in i t ie  ‘woonplaats ’ is  verwi jderd ,  omdat  d i t  a fdoende in  de 
Jeugdwet  ze l f  beschreven s taat  en gewi jz igd  is  ten aanzien  van  
hetgeen h ierover  in  de verordening geregeld s tond.  Verwi jderd is :  
woonplaats :  
a .  woonplaats  a ls  bedoeld in  ar t ike l  12 van Boek 1 van het  

Burger l i jk  Wetboek;  
b .  ingeval  de voogdi j  over  de jeugdige berust  b i j  een ins te l l ing 

a ls  bedoeld in  ar t ike l  302 van Boek 1 van het  Burger l i jk  
Wetboek:  de p laats  van het  werkel i jke verb l i j f  van de 
jeugdige;  ingeval  de woonplaats ,  bedoeld onder  1° en 2° ,  
onbekend is  dan wel  bu i ten Neder land is :  de p laats  van he t  



de ouders,  dat  hen in  s taat  s te l t  de jeugdhulp  van derde n te  
betrekken;  

  persoonl i jk  pgb plan: een p lan,  dat  de jeugdige  en/of  ouders 
ind ienen b i j  een aanvraag voor  een persoonsgebonden budget .  In  d i t  
p lan mot ive ren zi j  waarom het  natura aanbod van de gemeente n ie t  
passend is  en beschr i jven zi j  op welke wi jze  ze  de jeugdhulp wi l len 
organiseren;  

  plan van aanpak :  a ls  bedoeld in  ar t ike l  1 .1 .  van de Jeugdwet ,  een 
document  waar in  de  ondersteuningsbehoef te  van  de jeugdige en/of  
z i jn  ouders is  vastgelegd,  samen met  de beoogde resul ta ten en hoe 
deze te  bere iken,  evenals  de b i jdragen d ie  zowel  het  co l lege a ls  de 
hulpvrager en het  soc ia le  netwerk h ie raan kunnen leveren;  

  raad :  de gemeenteraad van West land  

  wet :  de Jeugdwet .  
 

werkel i jke verb l i j f  van de jeugdige op het  moment  van  de 
hulpvraag .  

 
Art ikel  2 .  Vormen van jeugdhulp Vormen van jeugdhulp  

 
2.1 Beschikbare a lgemene voorzieningen  

 
1 .  De volgende vormen van  over ig e en/of  a lgemene voorzien ingen zi jn  in  

ieder  geval  beschikbaar:  
1 .  basishulp;  

a .  jeugdgezondheidszorg  
b .  jongerencoaching en par t ic ipat iebevorder ing.  

2 .  in format ie ,  t ra in ingen en  (opvoed)advies;  
3 .  reg ie en ondersteuning via  het  soc iaa l  ke rnteam West land;  
4 .  col lec t ieve ondersteuning in  het  onderwi js ,  in  he t  geval  dat  de 

voorzien ing vanui t  het  co l lege is  georganiseerd b innen de school ;  
5 .  jongerentra jecten en in tens ief  casemanagement  ter  voorkoming en 

bestr i jd ing van onder  meer jeugdcr iminal i te i t  en  jeugdover last  
6 .  onafhankel i jke c l ientondersteuning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dit  ar t ike l  is  onderverdeeld in  2 .1 en 2.2 .  om de verschi l len 
tussen de a lgemene beschikbare voorzien ingen en de via  een 
bes lu i t  beschikbare ind iv iduele voorzien ingen te  du iden.   
 
In  l id  1  z i jn  beschikbaar geste lde vormen van jeugdhulp 
beschreven,  d ie  toegankel i jk  z i jn  zonder  beschikk ing van het  
co l lege.  
Wijzig ingen onder 2.1 :  
1 .  Speci f iek  gemaakt  dat  reg ie en onders teuning  via  soc iaa l  

kernteam aangeboden kan worden.  Hier  s tond eers t  
ambulante opvoedhulp .  

2 .  De mogel i jkheid is  opgenomen om zorg  onderwi j s  
arrangementen a ls  a lgemene voorzien ing  aan te  b ieden,  d i t  
wordt  momenteel  onderzocht .  

3 .  De mogel i jkheid  is  opgenomen om onderwi js -zorg 
arrangementen aan  te  b ieden,  waarb i j  b innen het  onderwi js  
beschikk ingsvr i je  hu lp ingezet  kan worden.  Di t  is  een n ieuwe 
vorm van beschikk ingsvr i je  ondersteuning d ie  vanaf  
school jaar  2025-2026 beschikbaar za l  z i jn .   

4 .  Verwi jderd u i t  voormal ig  ar t ike l  2  punt  1a zi jn :   
  Schoolmaatschappel i jk  werk .  Di t  is  beschikbaar v ia  de 

scholen ze l f  en  n ie t  a ls  a lgemene voorzien ing .   
  Gezinsondersteuning en  gezinscoaching ,  d i t  is  gedekt  in  

de reg ie en ondersteuning van he t  soc iaa l  kernteam;  

  Begele id ing en verzorg ing van jeugdigen met  een 
vers tandel i jke,  l ichamel i jke of  z in tu ige l i jke beperk ing .  Het  
co l lege b iedt  deze via  een ind iv iduele  voorzien ing.  

 
 



 
 
 
 
 

2.2 Beschikbare individuele voorzieningen  

 
1 .  De gemeente voorzie t  in  de vo lgende beschikbare ind iv iduele  

voorzien ingen :  
a .  (Hoog)special is t ische jeugdhulp :  n ie t -vr i j  toegankel i jke jeugdhulp 

( in  natura )  zoals  bedoeld in  de  Jeugdwet ,  z i jnde  mul t id isc ip l ina i re  
behandel ing c .q .  behandel ing van problemat iek van de jeugdige op 
meerdere levensgebieden;  

b .  Intramurale voorziening :  jeugdhulp waarb i j  sprake is  van opname,  
verb l i j f  en jeugdhulp in  een res ident ië le  voorzien ing a l  dan n ie t  op  
bas is  van een macht ig ing u i thu isp laats ing ;  

c .  Landel i jke individuele voorzieningen:  Jeugdhulp d ie  geboden wordt  
door landel i jk  gecontracteerde jeugdhulpaanbieders  met  een 
spec ia l is t ische funct ie  b innen de kaders van de door de Verenig ing 
voor Neder landse  Gemeenten afges loten raamcontracten.   

d .  Onafhankel i jke vert rouwenspersoon:  d i t  een landel i jk  
georganiseerde voorzien ing.  Wanneer c l iënten een k lacht  wi l len 
ind ienen tegen een jeugdhulp profess ional ,  kunnen zi j  h ie r  terecht .  

e .  Vervoer:  Het  vervoer  van een jeugdige van en naar de locat ie  waar 
de jeugdhulp wordt  geboden zoals  s taa t  omschreven in  de  wet .  

2.1.  Dyslexiezorg :  het  co l lege draagt  zorg voor de beschikbaarheid van 
dys lexiezorg,  bestaande u i t :  d iagnost iek  b i j  een  vermoeden van  
ernst ige dys lexie  en behandel ing van  ernst ige dys lexie  van k inderen  
in  de leef t i jd  tussen 7  en 12 jaar.  Hierb i j  worden  de r icht l i jnen van 
het  Neder lands Kennis inst i tuut  Dys lexie  (NKD) gevolgd.  Wat  onder 
andere inhoudt :   

2.2.  Dat u i t  3  Ci to - toetsen (o f  ve rgel i jkbare toe tsen) na e lkaar  b l i jk t  dat  
de jeugdige een gro te achters tand heef t  op technisch lezen op 
woordniveau.  Tussen deze toe tsen zi t  iedere keer min imaal  6  
maanden.  Bi j  Ci to - toetsen betekent  d i t  dat  de jeugdige 3 keer een E -  
of  V-(min-score  heef t  op  lezen;  en,  
1e.  De school  aantoonbaar ext ra  begele id ing heef t  aangeboden.  Deze 

begele id ing moet  vo ldoen aan de e isen d ie  s taan  omschreven in  
de ‘Brede vak inhoudel i jke Richt l i jn  Dys lexie ’ waaronder min imaal  
ondersteuningsniveau 3;  en,  

2e.  De lees-  en spel l ingsproblemen n iet  voor tkomen u i t  
laaggelet terdheid.  

 

2.3 Nadere regel ing  
 

 
 
 
 
 

Wijzig ingen onder 2.2  
a.  Hoog spec ia l is t ische  en spec ia l is t ische jeugdhulp z i jn  
samengevoegd,  d i t  z i jn  be ide vormen van jeugdhulp d ie  het  
co l lege in  de tweede l i jn  inzet .  Voorheen waren deze vormen 
apart  van e lkaar  u i tgeschreven .   
Oude tekst :  Het  be tref t  h ier  n ie t -vr i j  toegankel i j ke jeugdhulp d ie  
n ie t  b innen de afbakening van hoogspec ia l is t isch va l t .  Over  het  
a lgemeen betref t  het  jeugdhulp met  een voorspelbaar karakter  en 
een laag (ve i l igheids)r is i co.  Hoewel  de inzet  van meer dan een 
hulpver lener mogel i jk  is ,  za l  de jeugdhulp vaak vanui t  één 
expert ise  en één hulpver lener geboden worden.  
Hoogspecia l is t ische jeugdhulp:  in  aanvul l ing op de a lgemene 
voorzien ingen draagt  he t  co l lege zorg voor de  beschikbaarheid 
van hoogspec ia l is t ische jeugdhulp.  Hie rb i j  is  sprake van 
spec ia l is t ische jeugdhulp,  waarb i j :  
In  a l le  geval len de p roblemat iek van de  jeugdige  en zi jn  gezin  op 
meer dan een levensgeb ied speel t  en een mul t id i sc ip l ina i re  
behandel ing noodzakel i j k  is .  
De aard van deze  behandel ing zich kenmerkt  door een hoge mate 
van onvoorspelbaarheid en een in tens ieve inzet .  
De in t ramura le voorzien ingen,  mi ts  gecombineerd met  in tens ieve 
behandel ing,  a l t i jd  onder hoogspec ia l is t ische jeugdhulp va l t .  
b.  Gesloten jeugdhulp gewi jz igd  naar  in t ramura le voorzien ing ,  
omdat  de lad ing bete r  dekt .  
f .  Dys lexiezorg is  aangescherpt  met  een aanta l  l andel i jke e isen 
waaraan vo ldaan moet  worden voordat  deze  vorm van hulp 
ingezet  kan worden.  Daarnaast  is  de term enkelvoudig verwi jderd 
aangezien nu  wet te l i jk  geregeld is  dat  b i j  e rnst ige dys lexie  een 
voorzien ing mogel i jk  is .   
 
Oude tekst :  Dys lexiezorg:  het  co l lege draagt  zorg voor  de 
beschikbaarheid van  dys lexiezorg,  bestaande u i t :  d iagnost iek  b i j  
een vermoeden van erns t ige enkelvoudige dys lexie  en 
behandel ing van ernst ige enkelvoudige dys lexie  van k inderen  in  
de leef t i jd  tussen 7 en  12 jaar.  
 
Verwi jderd is  ‘n ie t  ingekochte ind iv iduele  voorzien ingen ’ .  Di t  is  
namel i jk  een u i tzonder ingsmaatregel  en kan via  de 
hardheidsc lausule toegepast  worden.  

 



Het co l lege kan b i j  nadere regel ing vasts te l len welke ext ra a lgemene,  
over ige  en ind iv iduele voorzien ingen beschikbaar z i jn ,  waaronder 
voorzien ingen in  samenwerk ing met  (passend) onderwi js ins te l l ingen.  

 

In  ar t ike l  2 .3.  is  expl ic ie t  opgenomen dat  het  co l lege in  de nadere  
regels  du id ing geef t  aan  de voorzien ingen d ie  in  samenwerk ing met  
(passend) onderwi js  kunnen worden aangeboden.  
 

 

Art ikel  3 .  Toegang tot  jeugdhulp  

 
3.1 Toegang jeugdhulp via het  medisch domein  

 
1 .  Het co l lege  zorg t  voor  de inzet  van  jeugdhulp na  een verwi j z ing door de 

huisar ts ,  medisch spec ia l is t  o f  jeugdarts  naar een jeugdhulpaanbieder,  
a ls  en voor zover de jeugdhulpaanbieder van oordeel  is  dat  inzet  van 
jeugdhulp nodig is .  

2 .  De jeugdhulpaanbieder d ient  z ich b i j  een verwi j z ing b i j  he t  beoordelen  
van de jeugdhulpvraag te  houden aan de afspraken d ie  deze daarover  
met  het  co l lege heef t  gemaakt  in  het  kader van de contract -  o f  
subs id iere la t ie  en met  de regels  d ie  daarover z i jn  neergelegd in  de  
Verordening en /of  nadere regels .  

3 .  Ook a ls  een verwi j z ing zoals  genoemd in  het  eers te l id  aanwezig is ,  is  
het  co l lege n ie t  verp l icht  jeugdhulp te  vergoeden,  ge leverd door  een 
jeugdhulpaanbieder waarmee het  co l lege geen contract -  o f  
subs id iere la t ie  heef t ,  tenzi j  het  co l lege met  de gecontracteerde of  
gesubs id ieerde jeugdhulpaanbieders  n ie t  in  s taa t  is  de b i j  de verwi j z ing 
passende jeugdhulp te  la ten leveren.   

4 .  Bi j  ve rwi j z ing door een huisar ts ,  de jeugdar ts  en de medisch spec ia l is t  
van een jeugdige of  en /o f  de ouders voor  hu lp,  over legt  de 
jeugdhulpaanbieder waarnaar verwezen wordt ,  met  het  Soc iaa l  Kernteam 
over het  bepalen van de  aard en de omvang van de benodig de hulp.   

5 .  De huisar ts ,  de  jeugdarts  en de medisch spec ia l is t  werken mee aan  het  
u i tvoeren van de casusregie door het  Soc iaa l  Kernteam op grond  van de 
in tegra le  benader ing van de jeugdige en het  pr inc ipe van één  gezin – 
één p lan – één contactpersoon,  in  e lk  geval  a ls  sprake is  van 
hoogspec ia l is t ische zorg .  

6 .  Wanneer de jeugdige of  de ouders h ierom verzoeken,  legt  het  co l lege de  
te  ver lenen ind iv iduele voorzien ing ,  dan wel  het  a fwi j zen ervan,  vast  in  
een beschikk ing a ls  bedoeld in  ar t ike l  8 .  

 
 
 
 
 
 

3.2 Toegang via het  just i t ieel  kader  
 

 
 
Dit  ar t ike l  is  onderverdeeld in  3 .1,  3 .2  en 3.3 om de verschi l len 
tussen de toegang via  het  medisch domein,  gecert i f iceerde 
ins te l l ing en het  jus t i t iee l  kader te  du iden.   
 
De toegang via  de huisar ts ,  medisch spec ia l is t  o f  jeugdarts  is  
gewi jz igd om duide l i jker  te  maken dat  een verwi j z ing via  de 
huisar ts ,  medisch spec ia l is t  o f  jeugdarts  a l leen  door de gemeente 
wordt  u i tgevoerd b innen de gecontracteerde  kaders.  Hiervoor is  
over leg  met  het  Soc iaa l  Kernteam nodig,  dus d i t  is  vastgelegd in  
de verordening.  Zo is  he t  nodig dat  jeugdhulpaanbieder,  d ie  hu lp 
en ondersteuning gaa t  aanbieden,  met  de gemeente afs temt 
welke zorg en ondersteuning op kosten van de gemeente geleverd 
kan worden.  Di t  a r t ike l  i s  herschreven  om gr ip  op kosten te  
houden maar ook om te voorkomen dat  een jongere of  de ouders 
worden geconf ronteerd  met  kosten voor hu lp en ondersteuning d ie  
n ie t  door de gemeente worden gedragen.  

 
Voorheen s tond e r :   
Art ike l  3 .  Toegang jeugdhulp v ia  de  huisar ts ,  medisch spec ia l is t  
o f  jeugdarts   
Het co l lege zorg t  voor  de inzet  van  jeugdhulp na  een verwi j z ing 
door de huisar ts ,  medisch spec ia l is t  o f  jeugdarts  naar een 
jeugdhulpaanbieder,  a ls  en voor  zover  de jeugdhulpaanbieder van 
oordeel  is  dat  inzet  van  jeugdhulp nodig is .   
1 .  Wanneer de huisar ts ,  jeugdarts  o f  medisch  spec ia l is t  

verwezen heef t  naar spec ia l is t ische jeugdhulp,  accordeert  het  
co l lege de verwi j z ing te r  u i tvoer ing h iervan op grond van door 
de jeugdhulpaanbieder aangeleverde kengeta l len ,  en kan een 
toets  h iervan door  de loka le toegang p laatsvinden .   

2 .  Wanneer de huisar ts ,  jeugdarts  o f  medisch spec ia l is t  
verwezen heef t  naar jeugdhulp,  kan er  door de loka le toegang 
ext ra  reg ie worden gevoerd wanneer de c l iënt  h ier  
toestemming voor  geef t .   

3 .  Wanneer de jeugdige of  z i jn  ouders h ierom verzoeken,  legt  
het  co l lege de te  ver lenen ind iv iduele  voorzien ing,  dan wel  
het  a fwi j zen daarvan,  vast  in  een beschikk ing a ls  bedoeld in  
ar t ike l  9 .  

 
Art ike l  3 .2 is  n ieuw toegevoegd aan  de verordening en beschr i j f t  
de Toegang via  de  gecer t i f iceerde ins te l l ing,  de  k inderrechter,  he t  



1.  Het co l lege  is  b i j  ve rwi j z ing van een jeugdige of  en/of  de ouders voor 
hu lp v ia  de  gecert i f iceerde ins te l l ing,  de k inder rechter  (v ia  een 
k inderbeschermingsmaatregel  o f  een maat regel  to t  jeugdrec lasser ing) ,  
het  openbaar min is ter ie  en de d i recteur  o f  de se lect ie funct ionar is  van de 
jus t i t ië le  jeugdinr icht ing a l leen verantwoordel i jk  voor  de f inanc ier ing van  
de Jeugdhulp b innen de met  de jeugdhulpaanbieders  gemaakte 
contractafspraken dan wel  subs id iebepal ingen.  

2 .  Bi j  ve rwi j z ing van een jeugdige of  en/of  de ouders voor hu lp v ia  de 
gecert i f iceerde ins te l l ing ,  de k inderrechte r  (v ia  een 
k inderbeschermingsmaatregel  o f  een maat regel  to t  jeugdrec lasser ing) ,  
het  openbaar min is ter ie  en de d i recteur  o f  de se lect ie funct ionar is  van de 
jus t i t ië le  jeugdinr icht ing,  over legt  de gecer t i f iceerde ins te l l ing in  het  
kader van  een door  de rechter  opgelegde k inderbeschermingsmaatregel  
o f  jeugdrec lasser ing met  het  Soc iaa l  Kernteam.  

3 .  De Raad voor de Kinderbescherming raadpleegt  het  Soc iaa l  Kernteam 
als  deze een  ondertoezichts te l l ing of  gezag beëindigende maatregel  
aanvraag t ,  over  de  in  te  zet ten  gecert i f iceerde  ins te l l ing d ie  de 
maatregel  gaat  u i t voeren.  

4 .  Bi j  de inzet  van spoedhu lp v ia  he t  Cr is is  In terven t ie  Team (CIT) ,  za l  het  
Soc iaa l  Kernteam zo  snel  mogel i jk ,  maar u i ter l i j k  b innen vie r  weken na 
de inzet  het  bes lu i t  over  de inze t  van deze hulp vast leggen in  een 
beschikk ing en/of  toewi j z ing r icht ing de aanbieder.   

 
3.3 Toegang jeugdhulp via de gemeente  

1.  Een jeugdige en/o f  de ouder(s)  kunnen de  hulpvraag rechts t reeks 
ind ienen b i j  het  co l lege,  v ia  het  Soc iaa l  Kernteam. Het  Soc iaa l  Kern team 
draagt  namens het  co l lege zorg voor de toe le id ing naar adequate  hulp.  
De bes l iss ing welke zorg een jeugdige en de  ouder (s)  prec ies nodig 
hebben,  komt vervo lgens to t  s tand in  over leg  tussen (een deskundige 
van) het  Soc iaa l  Kernteam met  de jeugdige en de  ouders.   

2 .  In  één of  meerdere gesprek(ken) wordt  gekeken welke hulp de jeugdige  
en de ouders nodig hebben en wat  z i j  even tue el  ze l f  o f  met  behulp van 
hun netwerk kunnen doen aan het  probleem.  

3 .  Als aanvul lend daarop een voorzien ing op het  gebied van jeugdhulp 
nodig is ,  dan wordt  eers t  gekeken of  d i t  een  a lgemene 
jeugdhulpvoorzien ing kan zi jn  o f  een ind iv iduele jeugdhulpvoorzien ing.  Is  
het  laats te het  geval  dan bes lu i t  het  Soc iaa l  Kernteam namens het  
co l lege over  het  te  nemen bes lu i t  en verwi js t  deze de jeugdige door  naar 
de jeugdhulpaanbieder d ie  vo lgens de  deskundige,  in  samenspraak met  
ouders en jeugdige,  het  beste antwoord hee f t  op  de hulpvraag.  Het  
Soc iaa l  Kernteam bepaa l t  ve rvo lgens aard en omvang van een  ambulante  
voorzien ing via  de maximaal  in  te  zet ten behandelduur en het  vo lume 
van de in  te  zet ten jeugdhulp.  

4 .  De regels  met  be trekk ing to t  de voorwaarden voor toekenning en d e  
wi j ze  van  beoordel ing  van,  en de afwegingsfactoren,  b i j  een ind iv iduele 
jeugdhulpvoorzien ing via  het  Soc iaa l  Kernteam beschr i j f t  het  co l lege in  
de nadere regels .   

openbaar min is ter ie  en  de d i recteur  o f  de se lect ie funct ionar is  van 
de jus t i t ië le  jeugdinr icht ing .  Ook h ie r  is  opgenomen dat  de 
verwi j zende ins tant ie  met  het  Soc iaa l  Kernteam over legt .   
Dit  is  nodig om de  beschikbare hulp en ondersteuning af  te  
s temmen.  Di t  ar t ike l  is  toegevoegd om gr ip  op kosten te  kunnen 
houden maar ook om te voorkomen dat  een jongere of  de ouders 
worden geconf ronteerd  met  kosten voor hu lp en ondersteuning d ie  
n ie t  door de gemeente worden gedragen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art ike l  3 .3 in  de n ieuwe verordening was ar t ike l  4  in  de 
vero rdening van 2020 en  was a ls  vo lgt  beschreven:   
 
Toegang jeugdhulp v ia  de gemeente  
1 .  Jeugdigen en ouders kunnen een hulpvraag melden b i j  het  

co l lege.   
2 .  Het co l lege bevest ig t  de  ontvangst  van een mel d ing 

schr i f te l i jk .   
3 .  In  spoedeisende geval len t re f t  he t  co l lege zo spoedig mogel i jk  

een passende t i jde l i jke maatregel  o f  vraag t  het  co l lege een 
macht ig ing ges loten jeugdhulp a ls  bedoeld in  hoofdstuk 6 van  
de wet  aan.   

4 .  Jeugdigen of  ouders kunnen zich rechts t reeks wenden to t  een 
over ige  voorzien ing.   

5 .  Het co l lege kan b i j  nadere regel ing regels  voor  de toegang via  
de gemeente vasts te l len .  

Het is  in  de n ieuwe verordening u i tgebre ider  omschreven om de 
taak van he t  Soc iaa l  Kernteam duidel i jk  te  maken en duide l i jker  
aan te  geven dat  een ind iv iduele voorzien ing s lu i ts tuk is  en a l leen 
wordt  ver leend a ls  er  geen andere mogel i jkheden zi jn .  De in  te  
zet ten  ambulante voorzien ing wo rdt  v ia  de matr i x ten aanzien van 
behandelduur  en vo lume u i te indel i jk  bepaald.  De (bestaande)  



 

3.4 Nadere regels  

 
Het co l lege kan b i j  nadere regel ing regels  voor  de toegang vasts te l len.  

 

matr i x wordt  opgenomen in  de Nadere regels .  Een in t ramura le 
voorzien ing word t  v ia  dagdelen ver leend.  

 
Het laats te l id  is  geschrapt .  Bele id  be tref t  de wi j ze waarop  he t  
co l lege u i tvoer ing geef t  aan de regels  en h ie rvoor hoef t  n ie t  in  de 
vero rdening een g ronds lag opgenomen worden.   
Geschrapt  is :  Het  co l lege geef t  b i j  be le idsregels  een nadere 
u i twerk ing rondom de toegang en het  proces voor aanmeld ing.  



Art ikel  4 .  Onderzoek  

 
4.1 Onderzoek  

 
1 .  Het Soc iaa l  Kernteam onderzoekt  in  een of  meer gesprekken en de 

jeugdige en/of  de ouders ,  zo spoedig mogel i jk  en voor  zover nodig:  
a .  de behoef ten,  persoonskenmerken,  voorkeuren,  ve i l igheid,  

ontwikkel ing en gezinss i tuat ie  van de jeugdige  en het  probleem of  de 
hulpvraag ;  

b .  het  gewenste resul taat  van het  verzoek om jeugdhulp;  
c .  het  vermogen van de jeugdige of  z i jn  ouders om zel f  o f  met  

ondersteuning van de naaste omgeving een  oploss ing voor de  
hulpvraag  te  v inden;   

d .  de mogel i jkheden om gebru ik  te  maken van een over ige  en andere  
voorzien ing;  

e .  de mogel i jkheden om jeugdhulp te  ver lenen met  gebru ikmaking van  
een over ige      voorzien ing;  

f .  de mogel i jkheden om een ind iv iduele  voorzien ing te  vers t rekk en:  
g .  de wi j ze waarop een mogel i jk  toe te  kennen ind iv iduele voor zien ing  

wordt  a fgestemd met  andere voorzien ingen op het  gebied van zorg,  
onderwi js ,  maatschappel i jke ondersteuning,  o f  werk  en inkomen;  

h .  hoe rekening za l  worden  gehouden met  de godsd ienst ige gezindheid,  
de levensover tu ig ing en de cu l ture le  achterg rond  van d e  jeugdige 
en/of  de ouders,  en  

i .  de mogel i jkheden om te k iezen voor de vers t rekk ing van een pgb,  
waarb i j  de jeugdige en/o f  de ouders in  begr i jpe l i j ke bewoord ingen 
worden ingel icht  over  de  gevolgen van  d ie  keuze .  

2 .  Het Soc iaa l  Kernteam in formeert  de jeugdige en/of  de ouders over  de 
gang van zaken b i j  het  gesprek,  hun rechten en p l ichten en de 
vervo lgprocedure en vraagt  hen zo nodig toestemming om hun 
persoonsgegevens te  verwerken.  

3 .  Bi j  het  gesprek s te l t  het  Soc iaa l  Kernteam de ident i te i t  van de jeugdige  
en de ouders vast  aan de hand van een door  hen ter  inzage vers t rekt  
document  a ls  bedoeld in  ar t ike l  1  van de Wet op de ident i f icat iep l icht .  

4 .  Het Soc iaa l  Kernteam wint  een spec i f iek  deskundig oordeel  en advies in ,  
a ls  het  onderzoek of  de  beoordel ing van een aanvraag d i t  vere is t .  

4.1.  De jeugdige en/of  de ouders werken mee aan he t  onderzoek en aan 
de u i tvoer ing van de in  te  zet ten voorzien ing.  Als  de jeugdige en/of  
ouder n ie t  o f  onvoldoende meewerkt ,  kan  het  Soc iaa l  Kernteam de 
ondersteuningsbehoef te  n ie t  vasts te l len  en moge l i jk  geen hulp en/of  
ind iv iduele voorzien ing ver lenen .   

5 .  Het Soc iaa l  Kern team kan in  over leg met  de jeugdige of  de ouders afz ien  
van een gesprek.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lid 3 is  toegevoegd omdat  de ident i f icat ie  een wet te l i jk  ve re is te  
is .  
 
Lid 4 is  de mogel i jkheid opgenomen dat  er  een  (extern  
onafhankel i jk )  medisch advies wordt  gevraagd.  
Lid 5 is  opgenomen om in  het  onverhoopte  geval  dat  een ouder  of  
jongere n ie t  mee wi l  werken aan het  onderzoek het  (Soc iaa l  
Kernteam namens) co l lege een voorzie n ing kan weigeren.  
 
 
 
 
 
 
 
 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0006297&hoofdstuk=I&artikel=1&z=2017-03-01&g=2017-03-01


4.2 Draagkracht en draaglast  

 
1 .  Ouder(s )  z i jn  verp l icht  de to t  hun gezin behorende minder jar ige k inderen 

te  verzorgen,  op  te  voeden en toezicht  op hen te  houden.  Di t  ge ldt  ook 
a ls  sprake is  van een minder jar ig  k ind met  een  z iekte,  aandoening of  
beperk ing.  Het  co l lege onderzoekt  o f  er  b i j  de ouders sprake is  van 
vo ldoende d raagkracht  en of  de ouders o f  andere  huisgenoten onder l ing  
zorg kunnen dragen voor de benodigde (dagel i jkse)  hu lp.   

2 .  Voor zover het  van  toepass ing is  en to t  de moge l i jkheden behoort  dat  
ouders hun k inderen ze l f  hu lp op he t  gebied  van persoonl i jke verzorg ing,  
begele id ing en verb l i j f  b ieden,  kent  het  co l lege geen ind iv iduele  
voorzien ing jeugdhulp toe.  

3 .  Als de noodzakel i jke hu lp op het  gebied van persoonl i jke verzorg ing,  
begele id ing en verb l i j f  van ouders voor  hun k inderen voor wat  bet ref t  de 
aard,  f requent ie  en benodigde t i jd  voor  deze handel ingen zwaarder is  
dan de zorg d ie  k inderen van dezel fde leef t i jd  redel i jkerwi js  nodig 
hebben,  neemt het  Soc iaa l  Kernteam in  haar onderzoek (a ls  bedoeld in  
ar t ike l  2)  de balans tussen draag last  en d raagkracht  mee.  Het  Soc iaa l  
Kernteam bepaal t  o f  de draagkracht  van het  gezin om zel f  de nodige 
ondersteuning,  hu lp en zorg te  kunnen b ieden in  overeenstemming is  met  
de draaglast ,  op bas is  van de e igen mogel i jkheden en het  
probleemoplossend vermogen van de  ouders,  samen met  de personen 
d ie  to t  hun soc ia le  omgeving behoren en beschikbare voor l iggende 
voorzien ingen.  

4 .  Het Soc iaa l  Kernteam voor wat  betref t  het  vasts te l len van de balans 
tussen draagkracht  a ls  bedoeld in  het  eers te l id  en draaglast  a ls  be doeld  
in  het  tweede l id  een onderscheid in  kor tdurende en langdurende 
s i tuat ies :  

5 .  kortdurend:  e r  is  u i t z icht  op hers te l  van het  (gezondheids)probleem en 
de daarmee samenhangende ze l f redzaamheid van de jeugdige.  Het  gaat  
h ierb i j  over  een aaneengesloten éénma l ige per iode van maximaal  d r ie  
maanden in  één ka lender jaar.  

6 .  langdurend:  het  gaat  om chronische s i tuat ies  waarb i j  naar  verwacht ing 
de jeugdhulp langer dan  dr ie  maanden nodig za l  z i jn  o f  meerdere 
per iodes van  dr ie  maanden in  één ka lender jaar.  

7 .  In  kor tdurende s i tuat ies  neemt het  Soc iaa l  Kernteam aan dat  draagkracht  
en draaglast  in  ba lans zi jn  en b ieden ouder (s)  o f  hu isgenoten a l le  
vormen van hulp op het  gebied van  persoonl i jke verzorg ing,  begele id ing 
en verb l i j f  ze l f ,  tenzi j  d i t  gezien de  aard van de  benodigde hulp (geheel  
o f  gedeel te l i jk )  n ie t  van ouder(s)  o f  hu isgenoten mag worden verwacht .  

8 .  In  langdurende s i tua t ies  b ieden ouder(s )  o f  hu isgenoten a l le  vormen van  
hulp op het  gebied van  persoonl i jke verzorg ing,  begele id ing en verb l i j f  
ze l f  a ls  he t  co l lege op bas i s  van a lgemeen aanvaarde maats taven 
vasts te l t  da t  draaglast  en draagkracht  in  ba lans zi jn ,  tenzi j  d i t  gezien de 
aard van de benodigde  hulp (geheel  o f  gedeel te l i jk )  n ie t  van ouder (s)  o f  
hu isgenoten mag worden verwacht .   

 
 
Art ike l  4 .2  is  toegevoegd omdat  vanui t  jur isprudent ie  b l i jk t  dat  in  
de verordening de  kaders opgenomen moeten worden over  het  
beoordelen van de e igen  kracht  van de ouders en welke 
ondersteuning de gemeente moet  b ieden.  
 
In  de wetgeving  is  n ie t  bepaald wat  p rec ies onder  e igen kracht  
moet  worden vers taan.  De Jeugdwet  kent  n ie t  de termen 
‘gebru ike l i jke ’ en ‘boven  gebru ike l i jke  zorg ’ zoals  deze in  de  Wet 
maatschappel i jke ondersteuning wel  gebru ik t  worden.  
Het begr ip  ‘e igen kracht ’  komt op verschi l lende p lekken terug in  
de par lementa i re  geschiedenis .  Daaru i t  b l i jk t  dat  de kern is  dat  
ouders op de eers te p laats  ze l f  ve rantwoordel i jk  z i jn  voor  het  
gezond en  ve i l ig  opgroeien van hun k inderen.  Hebben zi j  ze l f  
mogel i jkheden om de problemen het  hoofd te  b ieden,  dan is  een 
voorzien ing n ie t  nodig.  Het  is  aan gemeenten overgela ten om d i t  
begr ip  verder  in  te  vu l len.  Confo rm rechtspraak van de CRvB 
moet  d i t  in  de vero rdening.   
Het is  aan de gemeenteraad om in  de verordening  vast  te  leggen 
hoe de gemeente de e igen kracht  van ouders beoordeel t .   
 
Dit  ar t ike l  is  toegevoegd op bas is  van de Verordening Jeugdhulp 
van Dordrecht  d ie  het  a l  opgenomen had,  en toegeschreven naar 
de s i tuat ie  in  West land.  Het  b l i j f t  een ind iv iduele  afweging d ie  
door het  Soc iaa l  Kern team wordt  gemaakt  aan de hand van de 
spec i f ieke hulpvraag  én fe i ten en omstandigheden van de  casus .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9.  Als het  Soc iaa l  Kernteam een ind iv iduele  voorzien ing nodig acht ,  dan  
wordt  de  omvang vastgeste ld  op bas is  van  een a fwegingskader,  waar in  
de leef t i jdscategor ie  van  het  k ind wordt  bet rokken,  de ontwikkel taak 
waarop de zorg ger icht  i s  en de zwaarte en de f requent ie  ervan.  

10.  Het Soc iaa l  Kernteam verwacht  dat  ouders zonder ondersteuning een 
beschermende woonomgeving b ieden aan hun k inderen to t  en  met  de 
leef t i jd  van 17  jaar,  zowel  in  kor tdurende a ls  langdurende s i tuat ies .  

 
4.3 Nadere regels  

 
1 .  Het co l lege kan nadere regels  s te l len ten aanzien van he t  onderzoek naar de 

balans tussen draagkracht  en draaglast  en  de u i twerk ing daarvan .  
 

Art ikel  5 .  Plan van aanpak  

 
1 .  Het Soc iaa l  Kernteam zorgt  voor  schr i f te l i jke vers lag legging van het  

onderzoek en eventueel  in  te  ze t ten ind iv iduele voorzien ing  bedoeld in  
ar t ike l  4  in  een Plan van  Aanpak.   

2 .  In  het  geval  van een benodigde jeugdhulpvoorzien ing vers t rekt  het  
Soc iaa l  Kernteam aan de jeugdige en/of  de  ouders b innen 10 werkdagen 
na de af ronding van  het  onderzoek een schr i f te l i j ke weergave van de  
u i tkomsten van he t  onderzoek.  Opmerk ingen of  la tere aanvul l ingen van 
de jeugdige en/of  de  ouders voeg t  het  Soc iaa l  Kernteam hieraan t oe.  

 
 
 
 
 
 

Art ikel  6 .   

1.  Als u i t  het  onderzoekt  b l i jk t ,  dat  sprake is  van een benodigde ind iv iduele 
voorzien ing,  vers t rekt  het  co l lege de jeugd ige en/of  de ouders h ie rvoor 
een te  ondertekenen aanvraag .  

2 .  De jeugdige en/of  de ouders tekenen de aanvraag en s turen deze b innen 
t ien werkdagen terug aan het  Soc iaa l  Kernteam.  

3 .  Jeugdigen en/of  de ouders kunnen te  a l len t i j de een aanvraag om een 
ind iv iduele voorzien ing schr i f te l i jk  ind ienen b i j  het  Soc iaa l  Kernteam. 
Een aanvraag wordt  ingediend door middel  van een door het  co l lege  
vastgeste ld  fo rmul ier.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art ike l  5  was voorheen a r t ike l  6 .  
Toegevoegd aan  l id  1  is  “eventueel  in  te  zet ten voorzien ing ” .  Het  
kan immers zi jn  dat  de conc lus ie  van het  onderzoek is  dat  er  
geen aanspraak bestaat  op een ind iv iduele voorz ien ing .  Het  
ar t ike l  is  aangepast  aan de huid ige werkwi j ze.   
 
Lid 2 lu idde :2 .Binnen 10 werkdagen na  de af ronding van het  
onderzoek vers t rekt  het  co l lege aan de jeugdig e of  z i jn  ouders 
dan wel  z i jn  wet te l i jke ver tegenwoord iger  een  schr i f te l i jke 
weergave van de u i tkomsten van he t  onderzoek.  Opmerk ingen of  
la tere aanvul l ingen van de jeugdige of  z i jn  ouders worden  h ieraan 
toegevoegd.  
Lid 3 lu idde:  De jeugdige of  z i jn  ouder tekent  he t  ve rs lag voor 
gezien of  akkoord en zorgt  ervoor dat  een getekend exemplaar  
b innen u i ter l i jk  t ien werkdagen wordt  geretourneerd aan de 
contactpersoon waarmee h i j  het  gesprek hee f t  gevoerd .  
Lid 4 lu idde Als  de c l iënt  tekent  voor  gezien,  kan  h i j  daa rb i j  
tevens aangeven wat  de  reden is  daarom hi j  n ie t  akkoord is .  
Lid 5 lu idde .Als  de  c l iënt  van  mening is  dat  h i j  i n  aanmerk ing 
komt voor een ind iv iduele voorzien ing ,  kan h i j  d i t  aangeven op 
het  door hem ondertekende vers lag.  
 
Art ike l  6  was voorheen a r t ike l  7 .   
Lid 3 was l id  1  en daaraan is  toegevoegd dat  ouders en jeugdigen 
a l t i jd  een aanvraag kunnen ind ienen.   
Het ar t ike l  is  herschreven om aan te  s lu i ten b i j  de bestaande 
prakt i jk  van  het  Soc iaa l  Kernteam.  
Verwi jderd is :  
1 .  Jeugdigen of  hun ouders kunnen een aanvraag om een 

ind iv iduele voorzien ing schr i f te l i jk  ind ienen b i j  het  co l lege.  
Een aanvraag wordt  ingediend door middel  van een door het  
co l lege vastgeste ld  formul ier.  

2 .  Het co l lege kan een  ondertekend vers lag van het  gesprek 
aanmerken a ls  aanvraag  a ls  de jeugdige of  z i jn  ouders dat  op 
het  vers lag hebben aangegeven.  

 



Art ikel  7 .  Cri teria  voor  een individuele voorziening  

 

 

7 .1 .  Een a lgemene voorzien ing d ie  passend en toere ikend is ,  is  
voor l iggend op een ind iv iduele voorzien ing.  In  e lke ind iv iduele  
s i tuat ie  beoordeel t  het  Soc iaa l  Kernteam eers t  o f  een a lgemene 
voorzien ing passend en toere ikend is  voor  de geste lde 
jeugdhulpvraag.  Als  d i t  zo is ,  komen jeugdigen en/of  de ouders n ie t  
in  aanmerk ing voor een ind iv iduele voorzien ing.  Di t  ge ldt  a ls  de  
a lgemene voorzien ing:  

7.2.  daadwerkel i jk  beschikbaar is  voor  de jeugdige en/of  de ouder (s) ;   

7.3.  passend en toere ikend i s  voor  de jeugdige en/o f  de ouder(s) .   

7.4.  Een andere voorzien ing d ie  passend en toere ikend is ,  is  voor l iggend 
op een ind iv iduele voorz ien ing.  In  e lke ind iv iduele s i tuat ie  beoordeel t  
het  Soc iaa l  Kernteam eers t  o f  een andere voorzien ing op het  gebied 
van n zorg,  onderwi js ,  maatschappel i jke ondersteuning of  werk  en 
inkomen passend en toere ikend is  voor  de geste lde jeugdhulpvraag.  
Als  d i t  zo is ,  komen jeugdigen en/of  de ouders n ie t  in  aanmerk ing 
voor een ind iv iduele voorzien ing .  Di t  ge ldt  a ls  de  andere voorzien ing:  

7.5.  daadwerkel i jk  beschikbaar is  voor  de jeugdige en/of  de ouder (s) ;   

7.6.  passend en toere ikend i s  voor  de jeugdige en/o f  de ouder(s) .   

7.7.  Onverminderd dat  jeugdhulp ook toegankel i jk  is  na verwi j z ing door de 
huisar ts ,  de medisch spec ia l is t  en de jeugdarts  komt een jeugdige of  
ouder in  aanmerk ing voor een ind iv iduele voorzien ing a ls  het  Soc iaa l  
Kernteam van oordeel  is  dat  de jeugdige o f  ouder jeugdhulp nodig 
heef t  in  verband met  opgroei -  en opvoedingsproblemen,  psychische 
problemen of  s toorn issen en a ls  de jeugdige en /of  de ouders:  

  op e igen kracht  geen oploss ing voor de hulpvraag kan vinden en;   

  de hulpvraag n ie t  voor tv loe i t  u i t  de normale ontwikkel ing met  
betrekk ing to t  de leef t i jd  o f  de en s i tuat ie  van jeugdige tenzi j  er  
sprake is  van een onvei l ige s i tuat ie  o f ;  

  de gevraagde zorg noodzakel i jk  is  voor  het  funct ioneren van de 
jeugdige in  de pr i vé -s i tuat ie  op k inderopvang,  school  o f  
dagbesteding.  

7.8.  Als een ind iv iduele voorzien ing noodzakel i jk  is ,  vers t rekt  het  co l lege 
de goedkoopst  adequate  t i jd ig  beschikbare voorz ien ing.  Als  een 
jeugdige toch een duurdere voorzien ing wi l  d ie  eveneens passend is ,  
komen de meerkosten voor rekening van de  jeugdige en/of  de ouders.  
In  dergel i jke s i tuat ies  vers t rekt  het  co l lege  de voorzien ing  in  de vorm 
van een pgb gebaseerd op de goedkoopst  passende voorzien ing.   

 
 
Art ike l  7  is  n ieuw opgenomen om duidel i jk  te  maken wanneer een  
jeugdige en de ouders in  aanmerk ing komen voor  een 
voorzien ing .  Di t  is  een vere is te  in  de Verordening op grond van 
ar t ike l  2 .9 van de Jeugdwet .  Tot  op heden s tond d i t  in  de 
bele idsregels ,  maar het  d ien t  in  de vero rdening ze l f  te  s taan.  
 
Van belang is  dat  het  co l lege geen voorzien ing hoef t  toe te  
kennen a ls  er  een andere voorzien ing  beschikbaar en mogel i jk  is .  
Als  er  een voorzien ing  toegekend moet  worden,  kan d i t  de 
goedkoopste adequate voorzien ing  \z i jn .  Di t  is  van belang voor de 
kostenbeheers ing.  Ook i s  in  d i t  ar t ike l  gekaderd dat  er  in  beginsel  
enkel  gecontracteerde voorzien ingen ingezet  worden.  



7.9.  Voor het  bepalen van he t  soor t  ind iv iduele voorzien ing dat  het  
co l lege inzet ,  s lu i t  d i t  aan b i j  de d ienstomschr i j v ingen in  de doo r of  
namens gemeente ges loten overeenkomsten met  of  ve r leende 
subs id iebes lu i ten aan jeugdhulpaanbieders  voor het  leveren van 
voorzien ingen,  waarb i j :  

7.10.  de mogel i jkheid voor het  inzet ten van ervar ingsdeskundigheid a l t i jd  
in  overweging wordt  genomen;  en  

7.11.  in  d ia loog tussen het  Soc iaa l  Kernteam dan wel  jeugdhulpver lener,  de 
jeugdige en de ouders een gezamenl i jk  beeld  on twikke ld  is  over  de 
jeugdhulpvraag en de meest  passende aanpak a lvorens een  keuze  
gemaakt  wordt  voor  het  soor t  ind iv iduele voorzien ing.  

 

 

Art ikel  8 .  Inhoud beschikking  

 
1 .  In  de beschikk ing to t  vers t rekk ing van een ind iv iduele voorzien ing geef t  

het  co l lege in  ieder  geva l  aan of  de voorzien ing  in  natura of  a ls  pgb 
wordt  vers t rekt  en wordt  tevens aangegeven hoe  bezwaar tegen de 
beschikk ing kan worden gemaakt .  

2 .  Bi j  het  vers t rekken van  een voorzien ing in  natu ra kegt  het  co l lege in  de  
beschikk ing in  ieder  geval  vast :  
a .  welke de te  vers t rekken voorzien ing is  en wat  de  omvang en het  

beoogde resul taat  daarvan zi jn ;  
b .  wat de ingangsdatum en  duur van de vers t rekk ing is ,  met  de daar  

b i jbehorende kosten van  de voorzien ing ;  
c .  hoe de voorzien ing word t  ve rs t rekt ,  en  ind ien van toepass ing;  
d .  welke andere voorzien ingen re levant  z i jn  o f  kunnen zi jn .  

3 .  Bi j  het  vers t rekken van  een voorzien ing in  de vorm van een pgb legt  het  
co l lege in  de beschikk ing in  ieder  geval  vast :  
a .  voor welk  resul taa t  het  pgb moet  worden aangewend;  
b .  welke kwal i te i tse isen ge lden voor de besteding van het  pgb;  
c .  wat de hoogte van het  pgb is  en hoe h ier toe is  gekomen;  
d .  welke voorwaarden aan het  pgb verbonden zi jn ;   
e .  wat de duur is  van de vers t rekk ing waarvoor het  pgb is  bedoeld,  en  
f .  de wi j ze  van verantwoord ing van het  pgb.  

 
 

Dit  ar t ike l  is  enkel  gewi j z igd om het  act iever  te  beschr i jven.  De 
ro l  van  het  co l lege wordt  expl ic ie t  benoemd. Omdat  het  Soc iaa l  
Kernteam niet  het  mandaat  heef t  to t  het  ver lenen van de  
beschikk ing wordt  h ier  in  het  ar t ike l  he t  co l lege genoemd.  
Enige aanvul l ing is  dat  de kosten van de voorzien ing d ie  vers t rekt  
wordt  worden opgenomen in  de beschikk ing,  om zo te  la ten zien 
welke gemoeid zi jn  met  de zorg d ie  wordt  ingeze t .  

Art ikel  9 .  Persoonsgebonden budget (pgb)  

 

            9 .1  regels voor  het pgb  

 
1 .  Het co l lege vers t rekt  een ind iv iduele  voorzien ing in  de lever ingsvorm 

van een pgb in  overeens temming met  ar t ike l  8 .1.1 van de  wet ,  a ls  de 
jeugdige en/of  de ouders d i t  v ia  een pgb p lan schr i f te l i jk  kenbaar 

Ar t ike l  9  is  u i tgebre id.  
 
In  l id  1  is  beschreven da t  een pgb een lever ingsvorm is  van een 
ind iv iduele voorzien ing.  Een inwoner kan dus geen aanvraag voor 
een pgb ind ienen,  maar  vraagt  om jeugdhulp.  He t  Soc iaa l  
Kernteam onderzoekt  de  problemen b i j  gezond en ve i l ig  opgroeien 
naar maximale ze l f redzaamheid en par t ic ipat ie ,  wat  er  naar aard 
en omvang nodig  is  en wat  ouders redel i jke rwi js  ze l f  kunnen 
opvangen a l  dan n ie t  met  andere voorzien ingen .  En voor wat  



hebben gemaakt .  He t  co l lege kan h iervoor een  verp l icht  format  ter  
beschikk ing s te l len.   

2 .  De hoogte van een pgb:  
a .  wordt  vastgeste ld  aan de hand van een door  de jeugdige of  de 

ouders opgeste ld  p lan waar in  in  ieder  geval  u i teen is  gezet  

i .  welke jeugdhulp d ie  to t  de ind iv iduele  voorzien ing behoort  de 
jeugdige of  de ouders van het  budget  wi l len bet rekken,  en  

i i .  ind ien van toepass ing,  welke h iervan  de jeugdige  of  de ouders 
wi l l en betrekken van een persoon d ie  behoort  to t  het  soc ia le  
netwerk;  

b .  wordt  berekend op bas is  van een  tar ie f  o f  pr i js :  

i .  waarmee redel i jke rwi js  i s  verzekerd  dat  het  pgb de jeugdige 
of  de ouders in  s taat  s te l t  t i jd ig  kwal i ta t ie f  goede jeugdhulp 
van derden te  be trekken ;  

i i .  waarb i j  rekening is  gehouden met  redel i jke overheadkosten 
van derden van wie  de jeugdige of  de ouders de  jeugdhulp 
wi l l en betrekken,  en  

i i i .  waarb i j ,  voor  zover van toepass ing,  rekening is  gehouden met  
de in  het  derde  l id  geste lde voorwaarden betreffende het  
tar ie f  onder  welke de jeugdige of  de ouders de mogel i jkheid 
heef t  om de bet reffende jeugdhulp te  betrekken van een 
persoon d ie  behoor t  to t  het  soc ia le  ne twerk.  

c .  bedraagt  n ie t  meer dan de kostpr i js  van  de in  de  betreffende 
s i tuat ie  goedkoopste adequate in  de gemeente  t i jd ig  beschikbare 
ind iv iduele voorzien ing in  natura.  De kostpr i js  kan nooi t  hoger 
z i jn  dan he t  laagste ta r ie f  (overeenkomst)  da t  de gemeente 
betaal t  o f  bekost ig ingseenheid (subs id iebeschikk ing)  d ie  de 
gemeente vergoedt  aan  jeugdhulpaanbieders  voor het  leveren van  
de in  de betreffende s i tuat ie  adequate en minst  kostbare 
voorzien ing in  natura .  

9.1.  De hoogte van een pgb dat  word t  ingezet  voor  een gekwa l i f iceerde 
jeugdhulpaanbieder wordt  bepaald aan de hand van en tot  90% van 
de kostpr i js  van  de in  de  betreffende s i tuat ie  goedkoopste adequate 
ind iv iduele voorzien ing in  natura.  

3 .  De persoon aan  wie een  pgb word t  vers t rekt  kan  de jeugdhulp onder  
de vo lgende voorwaarden betrekken van een persoon d ie  behoort  to t  
het  e igen soc ia le  netwerk:  
a .  het  tar ie f  o f  de pr i js ,  bedoeld in  het  tweede l id ,  onderdeel  b ,  

onder 1° ,  bedraagt  voor  jeugdhulp ver leend door  een derde,  n ie t  
z i jnde op onverp l ichte bas is  ver leende jeugdhul p door een hulp 

resteer t  kan he t  co l lege een voorzien ing inzet ten .  Dat  is  een  
voorzien ing in  natura  dan wel  desgewenst  een pgb.   
 
Op grond  van jur isprudent ie  is  het  van belang da t  de 
gemeenteraad in  de verordening vast legt  hoe de  hoogte van een 
pgb wordt  bepaald.   

 
De vor ige tekst  was:   
1 .  Het co l lege vers t rekt  een pgb in  overeenstemming met  ar t ike l  

8 .1.1 van de wet .  
2 .  De hoogte van een pgb wordt  bepaald aan de hand van en  to t  

het  maximum van de kos tpr i js  van  de in  de betref fende 
s i tuat ie  goedkoopste adequate ind iv iduele voorz ien ing in  
natura.  

3 .  Het co l lege kan nadere regels  s te l len over  de wi j ze waarop de  
hoogte van een pgb wordt  vastgeste ld .  

4 .  Het co l lege bepaal t  b i j  nadere regel ing onder we lke 
voorwaarden de persoon aan wie een  pgb wordt  vers t rekt ,  de 
jeugdhulp kan bet rekken van een persoon d ie  behoort  to t  he t  
soc ia le  netwerk.  

 



ui t  het  soc ia le  netwerk a ls  bedoeld in  ar t ike l  8  van de Regel ing 
Jeugdwet ,  min imaal  100 % van he t  wet te l i jke min imumloon per  
uur  inc lus ie f  vakant iegeld b i j  een 36 ur ige  werkweek of  zoveel  
meer,  to t  ten hoogste de  kostpr i js  van  de in  de betreffende 
s i tuat ie  goedkoopste adequate in  de gemeente  t i jd ig  beschikbare 
ind iv iduele voorz ien ing in  natura,  a ls  noodzakel i j k  is  om:  

I .  te  verzekeren dat  he t  budget  de jeugdige of  de ouders in  s taat  
s te l t  t i jd ig  kwal i ta t ie f  goede jeugdhulp te  bet rekken of  
ver lenen ,  en  

I I .  op gepaste wi j ze rekenschap te  geven van de gezinss i tuat ie  
en van de  re levante werkervar ing  en kwal i f ica t ies  van deze 
persoon.  

 
9.2 Nadere regels  

 

1.  Het co l lege kan nadere regels  s te l len :  
a .  ten aanzien van bepal ing wie to t  het  soc iaa l  netwerk behoor t ,  de 

voorwaarden en de e isen aan de inzet  van het  soc ia le  netwerk.   
b .  ten aanzien van de k wal i te i tse isen van pgb.  

 

 

Art ikel  10.  Verhouding pri js  en kwal i te i t  aanbieders jeugdhulp 
en uitvoerders kinderbeschermingsmaatregelen en 
jeugdreclassering  

 
1 .  Het co l lege houdt  in  het  be lang van  een goede p r i js -kwal i te i t verhouding  

b i j  de vasts te l l ing van de tar ieven d ie  het  hanteer t  voor  door derden te  
leveren  jeugdhulp of  u i t  te  voeren k inderbeschermingsmaatregelen of  
jeugdrec lasser ing,  reken ing met :  
a .  de aard en omvang van de te  verr ichten  taken;  
b .  de voor de sector  toepassel i jke CAO -schalen in  re la t ie  to t  de  zwaar te 

van de funct ie ;  
c .  een redel i jke toes lag voor overheadkosten;  
d .  een voor de sector  reë le  mate van  non -product iv i te i t  van  het  

personeel  a ls  gevolg van ver lo f ,  z iek te,  schol ing  en werkover leg ;  en  
e .  de kosten voor b i jschol ing van he t  personeel .  

 

 
 
 
 
Dit  was voorheen ar t ike l  11 en is  naar voren gep laats t .  
Inhoudel i jk  is  het  ar t ike l  n ie t  gewi j z igd.   

Art ikel  11.  Kwali te i tseisen jeugdzorg  

 
1 .  Jeugdhulpaanbieders ,  gecert i f iceerde ins te l l ingen en derden waar de  

jeugdige via  een persoonsgebonden budget  ind iv iduele voorzien ingen 
betrekt ,  zorgen  voor een  goede kwal i te i t  van  ind iv iduele voorzien ingen,  
e isen met  betrekk ing to t  de deskundigheid van beroepskrachten 
daaronder begrepen,  door:  

 

Art ike l  11  is  toegevoegd omdat  de gemeenteraad  in  de 
vero rdening regels  moet  vast leggen ter  waarborg ing van een 
goede pr i js -kwal i te i t verhouding voor de lever ing  van jeugdhulp  
en de u i tvoer ing van k inderbeschermingsmaatregelen en 
jeugdrec lasser ing (z ie  a r t ike l  2 .12 Jeugdwet )  en  ter  borg ing  

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0036007&paragraaf=8&artikel=8&z=2021-06-09&g=2021-06-09
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0036007&paragraaf=8&artikel=8&z=2021-06-09&g=2021-06-09
https://jeugd.schulinck.nl/regeling/onderdeel/toon/166452


a.  het  a fs temmen van ind iv iduele voorzien ingen op de persoonl i jke 
s i tuat ie  van  de jeugdige en/of  ouders;  

b .  het  a fs temmen van ind iv iduele voorzien ingen op andere vormen van 
hulp,  zo rg en ondersteuning;  

c .  erop toe te  z ien  dat  beroepskrachten t i jdens hun werkzaamheden in  
het  kader van het  leveren van ind iv iduele  voorzien ingen handelen in  
overeenstemming met  de profess ionele s tandaard;  en  

d .  voor zover van toepass ing,  erop toe  te  z ien dat  de kwal i te i t  van de  
ind iv iduele voorzien ingen en de deskundigheid van beroepskrachten 
tenminste vo ldoen aan de voorwaarden om in  aanmerk ing te  komen 
voor de in  de toepassel i jke sector  erken de keurmerken.  

2 .  Onverminderd andere handhavingsbevoegdheden zie t  he t  co l lege toe op 
de naleving  van  deze e isen door per iod ieke over leggen met  de 
jeugdhulpaanbieders,  gecer t i f iceerde inste l l ingen en derden waar de  
jeugdige via  een persoonsgebonden budget  ind iv iduele voorzien ingen 
betrekt ,  een jaar l i jks  c l iëntervar ingsonderzoek conform ar t ike l  3  Regel ing 
Jeugdwet  en het  zo nodig in  over leg met  de jeugdige en/of  ouder (s)  te r  
p laatse contro leren van  de geleverde ind iv iduele  voorzien ingen .  
 

van de kwal i te i t  van de u i tvoer ing van  jeugdhulp ,  
k inderbeschermingsmaatregelen en jeugdrec lasser ing.   

 

Art ikel  12.  Nieuwe fei ten en omstandigheden,  herziening,  
intrekking of  terugvordering  

 
1 .  Onverminderd a r t ike l  8 .1 .2 van  de wet  doen een jeugdige of  de ouders 

op verzoek o f  onverwi j ld  u i t  e igen beweging aan het  co l lege mededel ing 
van a l le  fe i ten en omstandigheden,  waarvan hun  redel i jkerwi js  du ide l i jk  
moet  z i jn  da t  deze aanle id ing kunnen zi jn  to t  heroverweging van een  
bes l iss ing aangaande een ind iv iduele  voorzien ing.   

2 .  Onverminderd a r t ike l  8 .1 .4 van  de wet  kan het  co l lege een bes l iss ing 
aangaande een ind iv iduele voorzien ing opschorten,  herzien dan wel  
in t rekken ind ien  het  co l lege vasts te l t  dat :  
a .  de jeugdige of  de ouders on ju is te  of  onvol led ige  gegevens hebben 

vers t rekt  en de vers t rekk ing van ju is te  of  vo l led ige gegevens to t  een 
andere bes lu i t  zou hebben gele id ;  

b .  de jeugdige of  de ouders n ie t  langer op de  ind iv iduele voor zien ing of  
op het  pgb zi jn  aangewezen;  

c .  de ind iv iduele  voorzien ing of  het  pgb n ie t  meer toere ikend is  te  
achten;  

d .  de jeugdige of  de ouders n ie t  vo ldoen aan de voorwaarden van de 
ind iv iduele voorzien ing of  het  pgb,  o f  

e .  de jeugdige of  de ouders de ind iv iduele  voorzien ing of  het  pgb n ie t  o f  
voor  een ander doel  gebru iken dan waarvoor het  is  bestemd.  

3 .  Als het  co l lege een bes l i ss ing op grond van het  tweede l id ,  onder a,  
heef t  ingetrokken en  de vers t rekk ing van  de onju is te  of  onvol led ige 
gegevens opzet te l i jk  heef t  p laatsgevonden,  kan het  co l lege van degene 
d ie  opzet te l i jk  on ju is te  o f  onvol led ige gegevens heef t  verschaf t  geheel  o f  
gedeel te l i jk  de geldswaarde vorderen van  de ten onrechte genoten 

 
Dit  was voorheen ar t ike l  10 van  de verordening.  

 
 
 
 
 

Aan l id  2  is  de mogel i jkheid van he t  opschorten van een 
voorzien ing toegevoegd.  Di t  bet ref t  voora l  vers t rekte pgb ’s  a ls  b i j  
de u i tput t ing  e rvan  een onregelmat igheid vermoed zou worden.  

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0036007&paragraaf=3&artikel=3&z=2021-06-09&g=2021-06-09
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0036007&paragraaf=3&artikel=3&z=2021-06-09&g=2021-06-09


ind iv iduele voorzien ing of  het  ten onrechte genoten pgb.  Een bes l iss ing 
to t  ve r len ing van een  pgb kan worden ingetrokken ind ien b l i jk t  dat  he t  
pgb b innen zes maanden na u i tbeta l ing n ie t  is  aangewend voor de 
bekost ig ing van de voorzien ing waarvoor  de ver len ing heef t  
p laatsgevonden.  

4 .  Het co l lege onderzoekt  u i t  oogpunt  van kwal i te i t  v an de  geleverde zorg ,  
a l  dan n ie t  s teekproe fsgewi js ,  de besteding van  het  pgb.  

5 .   Het  co l lege wi js t  toezichthouders aan d ie  be last  z i jn  met  het  houden van  
toezicht  op  de naleving van de wet ,  waaronder de bestr i jd ing van 
misbru ik ,  oneigenl i jk  gebru ik  en (onte recht)  n ie t -gebru ik  van deze wet .  

 

Art ikel  13.  Klachtregel ing  

 
Het co l lege behandel t  k lachten van jeugdigen of  ouders d ie  betrekk ing 
hebben op de wi jze  van  afhandel ing van hulpvragen en aanvragen a ls  
bedoeld in  deze verordening,  overeenkomst ig  de  bepal ingen van de 
Klachtenregel ing Soc iaa l  Kernteam West land .  

 

 
Dit  was voorheen ar t ike l  12 in  de verordening.  Het  ar t ike l  is  
gewi jz igd.  He t  SKT heef t  namel i jk  een e igen k lachtenregel ing.  
Voorheen werd verwezen naar de Klachtenregel ing gemeente 
West land.  

Art ikel  14.  Inspraak en medezeggenschap  

 
1 .  Het co l lege bet rekt  de ingezetenen van  de gemeente b i j  de voorbere id ing 

van het  be le id  betreffende jeugdhulp overeenkomst ig  de krachtens 
ar t ike l  150 van de Gemeentewet  geste lde  regels  met  betrekk ing to t  de  
wi j ze  waarop inspraak wordt  ver leend.  

2 .  Het co l lege s te l t  c l iën ten en ver tegenwoord igers  van c l iëntg roepen 
vroegt i j d ig  in  de gelegenheid voors te l len voor he t  be le id  betreffende 
jeugdhulp te  doen,  advies u i t  te  brengen b i j  de bes lu i tvorming over  
vero rdeningen en bele idsvoors te l len betreffende  jeugdhulp,  en voorzie t  
hen van ondersteuning om hun ro l  e ffec t ie f  te  kunnen vervu l len.  

3 .  Het co l lege zorg t  ervoor  dat  ingezetenen kunnen deelnemen aan 
per iod iek over leg,  waarb i j  z i j  onderwerpen voor de agenda kunnen 
aanmelden,  en dat  z i j  worden voorzien van de voor een adequate  
deelname aan het  over leg benodigde i n format ie  en ondersteuning.  

4 .  Het co l lege s te l t  nadere regels  vast  ter  u i t voer ing van he t  tweede en 
derde l id .  
 
 

 
Dit  was voorheen ar t ike l  13 in  de verordening.  Het  ar t ike l  is  
inhoudel i jk  n ie t  gewi j z igd.  

Art ikel  15.  Evaluatie  

 
Het door  het  gemeentebestuur  gevoerde bele id  wordt  jaa r l i jks  
geëvalueerd door eenmaal  per  jaar  de  u i tkomsten van de  moni tor ing van 
het  be le id  met  de gemeenteraad te  de len .  Het  s t reven is  om d i t  ieder  
tweede kwartaa l  te  de len na af loop van het  ka lender jaar.   

 
 

 
 
Dit  was voorheen ar t ike l  14.  Het  ar t ike l  is  gewi j z igd door b i j  de 
bestaande werkwi j ze aan te  s lu i ten.  Voorheen was de tekst :   
Het door  het  gemeentebestuur  gevoerde bele id  wordt  éénmaal  per  
2  jaar  geëvalueerd .  Het  co l lege zendt  h ier toe te lkens u i ter l i jk  
twee maanden voor  het  a f lopen van deze 2 jaar  een vers lag aan 
de gemeenteraad over  de doel t re ffendheid en  de  effecten van  de 
vero rdening in  de prakt i j k .  



Art ikel  16.  Indexering  

 
Het co l lege kan jaar l i jks  per  1  januar i  de in  het  kader van deze 
verordening geldende bedragen verhogen o f  ver lagen.  
 

 

 
Het ar t ike l  is  ongewi j z igd.   

Art ikel  17.  Hardheidsclausule  

 
Het co l lege kan van de  bepal ingen in  deze verordening afwi jken voor  
zover de  toepass ing ervan,  ge let  op het  be lang van deze regel ing beoogt  
te  beschermen,  le id t  to t  een onbi l l i j khe id van overwegende aard .  
 

 
 
 Di t  was voorheen a r t ike l  15 ,  het  ar t ike l  is  inhoudel i jk  n ie t  
gewi jz igd.  

Art ikel  18.  overgangsrecht  
 

1.  De verordening jeugdhulp West land 2020 b l i j f t  van toepass ing op 
jeugdhulp d ie  is  aangevraagd voor  inwerk in t red ing van de  verordening  
jeugdhulp 2025.   

2 .  Voor aanvragen jeugdhu lp na inwerk ing tred ing van de verordening  
jeugdhulp 2025,  ge ld t  de  vero rdening jeugdhulp  2025.  

3 .  Jeugdigen en ouders houden recht  op een  ind iv iduele voorzien ing 
vers t rekt  op grond van de Verordening  jeugdhulp  West land 20 20,  to tdat  
het  co l lege een n ieuw bes lu i t  heef t  genomen waarb i j  het  bes lu i t ,  
waarmee deze eerdere voorzien ing  is  vers t rekt ,  wordt  inge trokken of  
to tdat  de loopt i jd  van de  oorspronkel i jke beschikk ing is  vers t reken.  

 
 

 
 
Dit  s tond voorheen in  ar t ike l  17 en 18 van de verordening,  waar in  
de in t rekk ing van de oude verordening en het  overgangsrecht  in  
één ar t ike l  was geregeld .  De inwerk ingtred ing en  c i teer t i te l  z i jn  
nu voor de duide l i jkheid   apart  geregeld  in  ar t ike l  19  en het  
overgangsrecht  in  ar t ike l  18 .  
 
.  De tekst  lu idde voorheen:   

 
Art ikel  17.  Inwerkingtreding en ci teert i te l  

1.  Deze verordening t reedt  in  werk ing op 1 januar i  2020  

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening jeugdhulp gemeente 
Westland 2020. 
 

Art ike l  18.  In t rekk ing oude verordening en  overgangsrecht  
 
1 .  De Verordening jeugdhulp West land 2015 wordt  ingetrokken 

per  1  januar i  2020.  
2 .  Aanvragen voor ind iv iduele voorzien ingen,  d ie  op bas is  van 

de Verordening  jeugdhulp West land 2015 zi jn  ingediend en 
waarover b i j  de inwerk ingtred ing van deze verordening nog 
n ie t  is  bes l is t ,  worden geacht  op bas is  van  d ie  verordening te  
z i jn  ingediend .  

3 .  Jeugdigen en ouders houden recht  op een  ind iv iduele 
voorzien ing vers t rekt  op  grond van de Verordening jeugdhulp 
West land 2015,  to tdat  het  co l lege een n ieuw bes lu i t  heef t  
genomen waarb i j  het  bes lu i t ,  waarmee deze  eerdere 
voorzien ing is  vers t rekt ,  wordt  ingetrokken of  to tdat  de 
loopt i jd  van  de oorspronkel i jke beschikk ing is  vers t reken.  

4 .  Een bes l iss ing op een bezwaarschr i f t  tegen een bes lu i t  op 
grond van de Verordening jeugdhulp West land 2015,  geschiedt  
op grond van de Verordening jeugdhulp West land 2015,  d ie  

Art ikel  19.  Inwerkingtreding en ci teert i te l  

 
4 .  De verordening jeugdhulp West land 2020 wordt  ingetrokken op het  

moment  dat  deze  verordening in  werk ing  t reedt .  
5 .  Deze verordening  jeugdhulp West land 2025 t reedt  in  werk ing  één dag na  

bekendmaking.  
6 .  Deze verordening  jeugdhulp wordt  aangehaald a ls :  Verordening  

jeugdhulp West land 2025.  
 



ten aanzien van de bet reffende zaak zi jn  rechtskracht  
behoudt .  

 

 
Aldus bes loten door  de raad in  z i jn  openbare vergader ing van 19 februar i  
2025,  
de gr i f f ier,  de voorzi t ter,  

P. van Oosten  B.R.  Arends  

 
 

 

 
 


